

Kopia Postanowienia, Seymiku Środkiego.

233

zrobiona, z współczesney kopii, położoney, pod Nrem 40 Seymow. ¹⁸¹

My Rady Duchowne, i Świeckie, i wszystkie Rycerstwo, Woiewodztwo Poznańskiego i Kaliskiego, na Seymik Środkie, zgromadzeni, Dziękujemy JkMci, uirzenie, za pilne i zdrowe obmyśliwanie, o sprawach i potrzebach RPłtey, a przy tym uirzenie prośimy, aby JkMci, P. N. Mieiwy, w tym staraniu, i obmyśliwaniu, uirzawacnie saczył, a to narze podanie, i Artykuły, PP. Postom Złecone, ku uspokoieniu i zleczeniu urazow, mieiwy wzgląd mieć saczył.

Co się tknie, odiażd krola JkMci, do Szwecii, z strony tego, PP. Postowie zrozumiawszy, okoliczności tych occasii, o których JkMci, wzmiankę czynić mają, mają się znieść, z innymi Stany. A iestliże zgoda, do pozwolenia, na ten odiażd przystąpi, tedy obmyślic o tym, iakoby był, cum dignitate JkMci, et securitate, i z obwarowaniem zwyczajnym, pod odiażd, Rządu i pokoju domowego. A gdzieby Środkie, tu między nami wspomniane, do satunku w tej mierze, Krolowi JkMci, nie zdaly się być dostateczne, i żeby zgoda innych Woiewodztwo, na to przystąpiła, tedy też oni, Pobor zwyczajny, ieden, postąpić będą mogli: wszakże z temi kondycjami, żeby ten postąpiiony Pobor, na co innego, nie był wydawany, tylko na Srebrne, jakości tej ekspedycii, i popadciu wojny Jaffańskiej, i bespieczeństwa Koronnego, czego aby JPP. Podskarbowie, pod iaką nie mała, karnia, doyrzec byli powinni. Do tego JPP. Postowie, na tymże Seymie, stateczne staranie, uczynić mają, aby Artykuły, niżej wpisane, do effectu były przywiedzione.

Postulata Domu Wstaudeburskiego, na Seymie przeszłym wspomniane, będąc iestlar ponowione, przez Hrzegai tego mają, JPP. Postowie, iakoby RPłta, w jakoby, dę nie była przywiedzioną, za znieśieniem się, w tym, cum Ordinibus Regni, eoby było, ex re et commodo Reipub. a bez winy, i naruszenia Prawa Koronnego, et directi Dominii.

Ji natym RP. wiele należy, aby czasu przygody, miała się do czego uciec, bez tych zagezzerzonych Poborow, zdało się, to Obywatelom, Woiewodztwo tych, aby na tym przyszłym Seymie, PP. Postowie, nasi, namowę uczynili, z drugiem JkMci, o zadorenie skarbu ptego, co też było, za i. p. Zygmunta Augusta, podawano, iakoz widziemy sposoby do tego, należące, iako Annaty, po zejściu PP. Duchownych, także też i post cessum, vel decessum, et decessum, Dzieńrzawcowo do RPłtey, żeby się do tego skarbu obracaly, więc składy w Rodonie, na towary uszy Akie Koronne, od którychby do od, Ludzazimcow, Saszne iakie, przychodzić mogły.

nie naruszając, ceł dawnych Króla Jmci, do czego i wiele innych, takich sposobów, nikogo nie urazi, należeć się może.

Ukazując się ludzie, Stanu Szlacheckiego, co się z experientii samey, i aynie karze, ze nie tylko o Dziwiziny, imo konstytucii, którymi, ad compositionem inter status, są odłożone, ale też i o inrze sprawy, z wielką skoda, iedni z rufieniem, a drudzy, i z szata, maiztrości, do Prawa bywają pociągani, trudnieni, czego nie bierzą się, inza przyryna, tylko exorbitancie, iudicii cpositi, bo ani Praescriptia, ani Privilegia Szlacheckie, miejsca nie mają, a giej strony, PP. Duchowni, forum w Prawie Koronnym, mieć nie chcą, u nia, pilne, i gorące JPP. Postowie, aby konstytucia, suspensionis Decim ad Compositionem, wcale zostawała, i iudicium compositum, napsawione, ta differentie wszystkie, pomiarowane były. Dotorywszy i tego, aby Transpti, ex libris Beneficiorum, et Relaxationum, także i Regesta, pro Titim et sufficientibus, Documentis, przeciwko Narodowi Szlacheckiemu, nie by przyjmowane, u Sądow wszelakich. Nie pomiać, nabywania maiztrości z skiej, zkad się bierzą, i pokazanie, Ulyma Praw Koronnych, także i Annaty zęby w Koronie, zostały obwarować.

Konfederacja, inter Dissidentes in Religione, unum Deum, in Trinitate coles, aby in suo robore, zostawała, a co się tyce Processu, do niej, ten ieliby tym Seymie, postanowiony być nie mógł, tedy go Recessem, do Seymu drugiego, tym najpierwszego, odłożyć, a interim, co takiego postanowić, czymby ten Pokory, dzy rozroznionymi, zatrzymany był.

Z porządku zamykania Seymow, i innych konsultacji Seymowych, JPP. Vwa, z drugiemu Jchmiami, uszyńca, namowę, z ochroną Praw, i wolności RPL, wszakże nie bierzemy, na ten czas, sposobu inzego, iedno zęby Kolski, i Koryński miki, w Rezę swą wprawione, i tam zadar, pena na Duchowne, i Turckie tory, była mianowana, a po tym, na przyszłym Seymie, była extendowana, ad Instantiam PP. Postow.

Mieszkanie JPP. Senatorow pewnych, z Seymu deputowanych, przy Królu koniecznie do effectu przywieści, opatrzywszy to, aby ukazane w prawie opatrze tym to PP. Senatorom, PP. Podskarbiowie, Coronny Koronnym, Litewski Litewskim, z skarbu, bez odwołki oddawali, pod zapłaceniem, de suo, takiej drugiey my, ad instantiam, każdego Senatorsa, o co forum peremptorium, na Trybun tak Koronnych, iako i Litewskich, pro arbitrio Actorum, ukazać.

Zabiegając, umniejszeniu nadgród, ludzi zastawionych, opatrzyć to konstytucją, aby dobra Rkley, oprócz tych, które są w Prawie spcyfikowane, na Ekonomia obciążane nie były, także i te, na których zmarłej Krolowej Jmci, oprawa napisana była, żeby były wolne, ochraniając, aby się ząd alienatio, Bonorum Regalium, albo Resp., nie pokarowała.

Na Daniny wiezrae, frymarki, lenna, i Judigenatur, i oprócz kaspra Hottwala, i nie mają pozwalac, J.P. Postowie, mając jednak Respekt, na J.P. Sarsza, który z racnemi Przodkami swemi, jest dobrze, Krolom Polskim P.P. naszym, i Koronie zastawiony, czego znaczny dowód, z smiesci Brata Jmci, który na postudze Koronney, w potrzebie zginął, aby ludzie Rycerzcy, do Służby Rkley, tym snadniey przychęceni byli, ucynić mają, pilną Jstantią, aby Dzierżawa Selińska, podług Artykulow, przeszłego Sejmiku, cum consensu, omnium, zgodnie postanowionego, Prawem lennym, Jmci, konferowana była. Nie zamykając jednak tym Artykulem, ręki Jmci, do konferowania Possessii, prawem lennym, w Jmflaniewicz, minutiosum bonorum, także w Twyhyniach, Ukrainnych, Podolskich, ludziom zastawionym, Polskiego i Litewskiego Narodu.

Statutu starego, mają poprawę bydz bawymy, okrom Processu prawnego, którego rozumiamy, potrzebne bydz skrocenie, co jednak zaraz, teraz konstytucją opatrzyć, aby abq. plenipotencia, do odprawowania Caur, u Sądu, nikt nie był przypuszczon, przeto o to, z drugiemu J.P. Posty, namowę ucynić. A co się tyczy konstytucji, których widzimy, dosyć sobie przeciwnemi bydz, a drugich też, mało potrzebnych, przetoż prosić krola Jmci, aby pewnym Osobom, w prawie płym brygłym, raczył zlecic, skorrigowac, a na Sejm przyszly, to przynieśc.

Sądy wszelakie, których ludzie swywołni, w matym powazeniu mają, i zwady, zamowki, mordy, i wszelakie inoze, i rozmaite Jajolentie, przy Sądzie, i pod Sądy ucynią, prawem płym obwarowac, i obostrzyć, iakoby się ta swawola, w ludziach pohamowac mogła; a ludzie spokoyri, i Autoritas sądow, w powazeniu, i pokoiu zachowana była.

Konstytucia Anni 1701, o Kuzznicach, aby byda elucidowana, cum adiectione Scrutinii, et fori Off. Capli.

A iż się tacy znajdują, którzy sine Autoritate, Regia Mti, et Resp., wyiszdzają z Korony, z wielkimi Porzty, rozmaite pratekty Jobie iakieś znajdując, a władzę Hetmaniską, privata autoritate, sobie uwrpując; zkad Pakt między Rk. Sąsiednemi, a Koronnemi, Tamia się, i Tamac mogą, z wielką szkodą i zawiedzeniem Rk., i te, którzy się tego teraz wazą, i na potym, kto się tego waryc będzie, smiał, prawo ofte ucynić, i kasac.

237

O Warte, mając JPP. Postowie, diligentissimam instantiam uczynić, iakoby na-
vigacia iey, i wyprawa, uż do skutku przywiedzona byta, opatrzysz, aby za-
kład, Jami, i użemi żadnem Angasiami, Obywatele Koronni, onerowani i
trudnieni nie byli

Commissie do zorganizowania dóbr RPLtey, z Szlacheckimi, aby były wydawane,
podług starego Prawa, bez wszelkiej trudności, Stanu Szlacheckiego.

Niemalże gwałtem, Stan Szlachecki, cierpi, że Towary Kupieckie, weszły w wiel-
ką cenę, czego przychylny, kupcy ukazują, nie skonczenie sprawy swej, z P. Celni-
kiem Koronnym, przeto dogadzając wszystkim Koronnym Obywatelom, stae
się mając, JPP. Postowie, aby ta sprawa, na tym Sejmie, uż finaliter, decydowa-
na byta, z obcasnieniem, Komor celnych.

A iż się ludus, po wszelkiej kondycii, ludzi, tak bardzo wzburzył, że też ro-
zurnania między Stanem Rycerskim, a między ludzmi, Mięskiej, Rzemies-
niczey, i prostej kondycii, ludzi nie masz, przeto legem sumptuariam, na
mięskie, i inze plebeia, conditionis ludzie, pęną irogą, z executią namowic.

O Upominkach Tatarskich, iako nigdy RPLta, nie chce wiedzieć, tak i teraz,
PP. Postowie, stae się mając, aby wzyczajnym sposobem, odprawowane były.

A skarży się też Stan Szlachecki, na wielkie obciążenie, od Rzemiesni-
kow, mając, tedy, stae JPP. Postowie, iakoby w tych rzeczach, dostateczny do-
rost, namowiony, executia przez Woiwodzi, i godzki Urzędy, była czyniona,
sine quavis Appellatione.

Kupnik Ruski, że nam Soli, z Kup Ruskich, nie dodawa, a co ieykolwiek, do
Bydgoszery posyła, tedy w Beerkach bardzo małych, a Mieszczanom To-
sunskim i Bydgoskim, także Stanu szlacheckiego, i inzey kondycii ludziom,
gradowej soli kupować, i wozic btonią, zkaż się wielkie prauiditia, dzieią, od
Ruskiego kupnika, w niedostatku soli, i małosci beerek, a od P. Moutaskiego,
ze gradowej soli, kupować i wozic btoni, JPP. Postowie, domawiać się będą,
zeby nam Kupnik Ruski, wedle powinności, dostatek soli dawał, a kupa-
nowa, aby byta zniesiona, ponieważ ad Sal Coacoviense, te tu kwacie, nie po-
winne, ktemu opatrzeć potrzeba, i obwarować, aby sol gradowa, mieszcz-
nom Bydgoskim i Tosunskim, wszelkiej kondycii ludziom, kupować i wo-
zic, wolno byto, dla tego, aby iey każdy miał dostatek, in defectu Salis Ru-
thenici. A użliby kto, na potym otrzymał, sobie, iakie listy, albo przywileie,
na hamowanie soli gradowej, aby ipso facto, podlegał panis, in Constitutio-
ne, Anni 1567, expressis, naznaczuwszy forum, na Trybunale, inter causas offi.

Ordinacia, o Soli Bydgoskiej, w konstytucjach, a ogólnie w konstytucji
 Ao. 1590 opisana, staci się maia, JP Pofrowie, aby była utwierdzona,
 Deklaracia, zeby Kupnik Ruski, dla niestawienia soli, wedle powinności, na
 skład Bydgoski, na polym, nie na Sejmie, ale na Trybunale, tak Piotrkowym
 iako i Lubelskim, int. caus. offi, vel conservatoj terminos, za Delacia,
 Jastigacia, Kupnika Bydgoskiego, forum mieć, i odpowiadać byt powinien
 w się tez i o winach, ktorem względem niewystawienia soli, przeszłych
 podpadł, rozumieć ma. A gdieby Kupnik Bydgoski, w dochodzeniu tych
 niedbadym i pobłazaiącym się pokazał, tedy oto, ad cuiusvis Jacola Pozn.
 et Calisiensis Valtuum, instantiam, na Trybunale, którymkolwiek, to ier
 Piotrkowskim albo Lubelskim, int. caus. offi, sive conservatoj terminos,
 emptorie odpowiadać, i sam miasto Kupnika Ruskiego, te winy, sine qu
 busvis dilationibus, tam gdzie mu jest miejsce narzawione, zapłacić byt
 winien; crego, aby skutecznie executia, sine strepitu iuris, Starosta byt pow
 nien, sub penis, contra negligentes, Capneos sancitis. A tesarnieysz Kup
 Bydgoski, poniewaz i do sachunku czynienia, na czas i miejsce, nie stawa
 się, i w powinnym zachunku soli, ludziom Stanu Szlacheckiego, nie dog
 dzad, i niedogadza, i beczki made, i niedofypare, dawca, a jam niaz kup
 ktemu, więcej nizli mu z Prawa należy, wyciąga. Maia pilnosci uczy
 W. Pofrowie, aby tesarnieysz Kupnik, Urzędu byt priwowan, a inny na
 go miejsce, byt dany, z tym iednak dohledem, aby ten tesarnieysz Kup
 ba i to, ante albo post privationem, tu na przyszlym Sejmiku, w kole
 stawic się byt powinien, i sachunek dostateczny uczyńc, i Panz, przez Kup
 nika Ruskiego oddana, na Ratuszu Kaliskim, do mieyskiego Urzędu tamiecznego,
 bytnosci Goodzkiego, i tegoz Mieyskiego, Urzędow Kaliskich, skutecznie odtozyc,
 i oddac, powinien byt, narazem po trzech krotach, blisko przyszlych, sub pena
 Dwa tysiące groywien.

Co u Jordana, ba i by byt, Pobos namowiony, staci się, aby bydo zmiejone, ko
 niecznie.

Pieniądze, na Correcturę Praw zborone, JP Bydgoski, z P. Podkomorzym Kalif.
 kim, tak iako odebrali od Pobosy Kaliskiego, tak tez, od Poznani, odebrac maia, i do
 kwatcianych pieniędzy, na Ratuszu Pozn. schowac, i zapieczętowac. A zatym
 PP Pobosce, autoritate totius conventus, u szlug Goodzkiego, Poznanskiich kwitowac,
 takze potomka Niebozuryha P. Sędziego Kaliskiego, od którego odebrali, pienią
 dre kwatciane.

239

Pierwiy, niż ostatni Dzień przydzie, konkluzia Seymowi należąca, aby się od-
prawowała, nie w porywach, nie tumultuarie, nie w nocy, ale serwatij solemni-
tatibus, ia Jure descriptis, a goblurie, z dozyreniem tego, jeśli jakie konstytucie bę-
dą, aby się na nie Posłowie ziemscy zgodziwszy, podpisali, a z niezgodą, aby na górę
nie chodzić, a ostatniego dnia, nie seymować, ale zaraz, króla Jmci regnać.

Panu Staroście Zmuidzkemu, za wielkie, pędne, i z łaski bożej, zresztwie za-
ługi, podziękować, i Jmci prosić, aby król Jmci, raryt na Jmci, tak znaczne
postugi, mieć bacznie mieć.

Oskarżanie, aby było namówione.

Petita

Petition Jp. Woiwody Brzeskiego, cześka, RStey dobrze zastawionego, aby mia-
sterko Jmci, ożywste, Lefno, jako pograniczne, mogł ku ozdobie RStey naprawić, i
prosi Jmci, aby to miasterko, mogło mieć libertatem, od poborow pewnych, od cel,
od myt pewnych, do lat dwudziestu, a przynajmniej piętnastu, tego Jmci PP.
Posłowie, dopomagac będą.

Za Jp. Krakowskim, to co było, na seymie przeszłym, Jmci pozwolono, tego Jmci
na tym, nie abstaniac, a odrugie, z Jch Mciami drugimi, PP. Posłoy, porozumieć się.

Za Jp. Woiwodą kiowskim, wiazawszy tam sprawę, na tym seymie, dostateczną
o wszystkim, to, co będzie najspawiedliwszego, jako jama rzecz pokaze, Jp. Po-
słowie, czynić będą.

Za P. Gosławskim, żeby mu zastawony złot, jego, był zastacon, i mieć oko, żeby
Jmci, nan raryt mieć.

Jp. Andreiowi Chłapowskiemu, że król Jmci, na przeszłym seymie, za przy-
czyną naszą, raryt wskazać, zastacie, u skaobu Litt. zastawionych pieniędzy,
nieboszczyka Błata tego, który w potrzebie zginął, a P. Podskarbi Litt, do tych
czasow, zwłokę mu uczynił, prosić Jmci, PP. Posłowie, będą, aby mu Jmci, zastacie
kazał.

Miasto Wjehowa, które jest pograniczne, i Munitie ma koło siebie, nie naysposre,
jednak, że przez ogień, bardzo już poważlone, acz na przeszłym seymie, była za-
nim, Jakeressia, aby Pobor przeszły, był obtocony, na tę Munitię, na co też, otrzy-
mali sobie byli, od Jmci, Prolongacia, względem pogorzenia, ale iż im tego nie
otwarowano, konstytucją ani Uniwersałem, tedy się Jmci, przyczynią PP. Posło-
wie, aby z tego Poboru, który będzie uchwalony, od nich Pobor, był obtocony, na tę
Munitię, wszakże z tym warunkiem, aby za tę piniądzę, pewną munitię, Miasta
uczynili, a nie na swoy przytek obracali, i z nich rachunek, uczynili, iednak Pobor
doby, powinni będą, oddac Poborscy, według Uniwersału.

290
miasto Poznań, iż na Municyę miejską, otrzymali byli, do dziejeściu lat, powe, i wż to siedym lat, nad zamierzony czas, wybierali, a przecie żadney nitis, nie zarezi, mają JPP. Poflowie, uczynić jurantia, i doyrzec, aby auct. conventus, pewne Głoby, były narzuczone, iako do roystuchania Rachunku, przez te wszystkie lata, iako wybieraia, to Czołowe, tak też, i do Konwignacji, kę nitii, wż kondytuciąz opisaney

Za potomstwem, nieboszczyka P. Jana Kasznowskiego, rleka Rycerskiego, RPTey dobre zastuzonego, który to, i smięcia swa, na koniec opowiaduyt, zapięretował, aby JkMi, sacryt mieć, baerenie, na tak znaczne, i warne postugi, żeby i Potomstwo, spraw Byeowskich nastadując, tym chętnieyze a zgotu wszystkie Rycerstwo, do postug JkMi, i RPTey.

Prosić krola JkMi, aby sprawę Jp. Generada Wielkopolskiego, z Biela także z P. Jurinim, i z P. Jurinka, neodwroczenie sądzić sacryt, i na ty Sejmie, finaliter decydować.

Także też, i sprawę Jp. Koresjńskiego, z Mieszczanę Poznańskimi.

JPP. Poflowie.

Jp. Poznański.

Jp. Nakielski.

Jp. Bydgoski.

Jp. Podkomorzy Kaliski.

Jp. Sędzia Kaliski.

Jp. Starosta Bydgoski.

Jp. Podstoli i Surrogat Pozn.

Jp. Szczyński.

Jp. Starosta Kosceyński.

Jp. Ławic.

Jp. Broniewski.

Jp. Zygmunt Gódrzinski.

Zgadza się, z tą kopią współczesną, której jest przepisana.

L. Golebowski.